Charles University in Prague

Faculty of Arts

Institute of World History

Seminar of General and Comparative History

**Preservation History of Art Nouveau Heritage
in Hungary, Czech Lands and France**

Master Thesis

Lilla Zábó

June 2013

Acknowledgments

This Master thesis would not have been possible without the European Master Course TEMA European Territories (Civilisation, Nation, Region, City): Identity and Development program.

I wish to thank, first and foremost, the TEMA Consortium of Eötvös Loránd University École des Hautes Études en Sciences Sociales, and Charles University, who helped me during my studies in Budapest, in Prague and in Paris. I owe a special debt of gratitude to my supervisors Dr. Gábor Sonkoly and Prof. Éric Michaud and to my co-supervisor Prof. Lud'a Klusáková for their help and time they devoted to me. I am also indebted to my professors and advisors who were conveying to me their profound understanding of my research topic. It gives me great pleasure to thank for the help of Marie-Vic Ozouf-Marignier (directeur d'études à l'ÉHESS), Hervé Doucet (maître de conférence à l'Université de Strasbourg), Shelley Hornstein (Professor of Architectural History & Urban Culture at York University), and also for the help of the members of STAP (Service territorial de l'architecture et du patrimoine) and DRAC (Direction régionale des affaires culturelles) of region Alsace and Lorraine, namely, Serge Brentrup, Marie Pottecher, Clémentine Albertoni, Marie Stahl and Mireille Bénédicte Bouvet. I owe sincere and earnest thankfulness to several Hungarian scholars: the architects János Gerle, Gábor Kruppa, the art historians Katalin Keserü, Ferenc Bor, Imre Takács and to Gábor Soós from the part of the Hungarian National Office of Cultural Heritage. I would like to thank Prof. Nancy Wingfield (Northern Illinois University) for her remarks during my studies in Prague, and also Jira Janach's support in the Archive of the Czech National Heritage Institute. I am also obliged to many of my TEMA colleagues who supported me during the process of researching and writing the Master thesis.

In addition, I would like to mention the French Government, who has been very generous in providing a substantial scholarship for my studies in France. Finally, I am immeasurably indebted to my family.

Abstract

This master thesis discusses the preservation history of the most relevant architectural monuments of Art Nouveau from the perspective of different ideological and political systems of Hungary, the Czech Lands and France in the 20th century. The main objective of the thesis is to examine the influences of Art Nouveau in the society and vice versa through different heritage protection procedures and successful monument restorations, which took place in significant “Art Nouveau cities” of Europe: Budapest, Prague, Nancy and Strasbourg.

The Art Nouveau style (1890—1914) was born as a reaction to the academic schools at the end of the nineteenth century and spread quickly by advertising a new architectural program, thanks to its special aesthetical, social and political contents. In order to satisfy the needs of the "modern" age and to create a better environment for the people, Art Nouveau broke with the previous dominant historical tendencies, not only in a mental way, but also in employing a new design and decorative elements. Thus the international practice-based, but locally unique and unprecedented works of the Art Nouveau were totally differing from the dominant eclectic townscapes, which is just one of the facts why they were criticized by both the contemporaries and the posterity. In Central Europe the new “style” had yet another aspect. It was often representing the national goals through creation of a so called “national style”, like in Hungary or the Czech Lands. One of the research questions of the thesis is the connection between the nation-building politics and the preservation history of Art Nouveau Heritage.

In Alsace and Lorraine (two traumatized regions of France) Art Nouveau also played a very strong identical and political role. Especially, in Nancy (the second Art Nouveau centre after Paris) and in Strasbourg (the city annexed by the German Empire) the new modern style became on one hand the engine of strengthening the regional, on the other hand the imperial identity.

The reception of the style during the last century changed from approval to rejection and to admiration again. For a long time, the style had remained the main example of bad taste for modern and conservative critics alike. For almost half a century, no serious attempts have been made to re-evaluate it. Hence with rare exceptions – until the 1950s/1960s – the memories of Art Nouveau had no relevant social value in contrast to the building of historical styles. In the following period up to the 1980s the perception of Art Nouveau had changed and its architectural memories started to be protected as historic monuments all around Europe. Thanks to the re-evaluation of the style and the growing interest in the

‘patrimonialization’ processes, its preservation procedures were able to start, which significantly contributed to the re-consideration of Art Nouveau’s built heritage as collective historical and cultural values not only on national levels, but also on a worldwide scale.

This study provides a better understanding of this social phenomenon by examining its hidden causes, which led us to successful heritage preservation.

Résumé

Mon mémoire concerne l'histoire de la préservation du patrimoine architectural Art Nouveau dans la perspective des différents systèmes idéologiques et politiques de Hongrie, République tchèque et France au 20ème siècle. Les influences de l'Art Nouveau sur la société et inversement, les réactions de la société sur ce style, ont été également analysé à travers les différentes procédures de la protection du patrimoine à Budapest, Prague, Strasbourg et Nancy chacune occupant une place majeure pour l'Art Nouveau.

Le style Art Nouveau (1890-1914) est né en réaction à l'académisme à la fin du 19ème siècle. Il se répandit rapidement en annonçant un nouveau programme architectural grâce à son aspect esthétique, ses idées sociales et politiques. L'objectif était de créer un meilleur environnement plus moderne avec de nouveaux matériaux et des éléments décoratifs en essayant de répondre aux exigences de l'époque moderne. Ainsi l'Art Nouveau rompt avec les tendances dominantes historiques et les imitations académiques. Ainsi, les uniques œuvres de l'Art Nouveau (basées sur une pratique internationale possédant un nouveau langage national ou régional) ont été totalement différentes, face au tissu urbain éclectique généralisé durant le siècle. Ici se trouve d'ailleurs la principale critique qui a été adressée par les contemporains, ainsi que la postérité.

En Europe centrale, en particulier dans la monarchie des Habsbourg, le style qui était lié aux mouvements indépendantistes et nationalistes était lourd de sens. Il a été le représentant des objectifs nationaux avec la création d'un « style national » hongrois et tchèque. L'une des problématiques du mémoire concerne la relation entre les politiques de la construction de la nation et l'histoire de la préservation du patrimoine de l' Art Nouveau. Cependant, en Alsace et Lorraine ("les régions traumatisées" de France), l'Art Nouveau a joué un rôle identique et politique intense. A Nancy (le deuxième centre d'Art Nouveau après Paris) et à Strasbourg (la ville annexée par l'Empire allemand après 1870) le style 'moderne' est devenu le moyen de renforcer et d'exprimer une identité régionale et impériale.

La perception du style a beaucoup changé au cours du siècle dernier passant d'approbation au à rejection et enfin admiration. Longtemps, l'Art Nouveau était l'exemple principal de mauvais goût selon la critique 'moderne' et conservatrice. En conséquence aucune tentative sérieuse n'a été tentée pour sa revalorisation. Sauf rares exceptions, l'Art Nouveau n'était pas suffisamment valorisé par la société jusqu'aux années 1950/1960 dès que la protection des monuments a débutée.

Dans la période qui suivie, la perception du patrimoine de l'Art Nouveau a définitivement changé l'Europe. Pendant les années 1980, grâce à la revalorisation du style et l'intérêt croissant qui lui était porté, les procédures de 'patrimonialisation' et de sauvegarde ont ainsi démarré, ce qui a contribué notablement à la considération collective du patrimoine architecturale de l'Art Nouveau, comme une valeur historique et culturelle, non seulement au niveau national, mais à l'échelle globale.

Mon mémoire donne une meilleure compréhension de ce phénomène social en expliquant les causes, ce qui pourrait aider à repenser la préservation du patrimoine.

Introduction

This master thesis is a result of a two-year-long study and research program, namely European Master Course TEMA European Territories (Civilisation, Nation, Region, City): Identity and Development. Since the beginning of my BA studies my research has been focused on the question of Art Nouveau heritage. This master program enabled to broaden the horizon of my analysis, setting it within a wider context and it also allowed developing my previous research topic that revolved around the Hungarian case.

Thanks to the special mobility program offered by the TEMA Consortium, I had the opportunity to study at Eötvös Loránd University of Budapest, Charles University of Prague and École des Hautes Études en Sciences Sociales, of Paris. As a result of this scholarly experience, my thesis discusses the preservation history of the Art Nouveau's architectural heritage in Hungary, Czech Lands and France.¹ The considerably problematic segment of our built heritage is approached from the socio-historical point of view through different heritage protection procedures and successful monument conservations and restorations, which took place in significant 'Art Nouveau cities' of Europe: Budapest, Prague, Nancy and Strasbourg.²


[…]


It has been emphasized that the history of Art Nouveau heritage have been marked by an essential identity building process, and its preservation⁵⁰⁹ transfers self-images from us.⁵¹⁰ This

⁵⁰⁸ J. Howard, *Art Nouveau, International and national styles in Europe*, Manchester-New York 1996. p.2.

⁵⁰⁹ The phenomenon interestingly coincides with the institutionalization of cultural heritage. See. P. Erdősi, G. Sonkoly (eds), *A kulturális örökség társadalomtörténete* (The social history of cultural heritage) Budapest 2004; F. Bercé, *Des Monuments historiques au Patrimoine du XVIIIe siècle à nos jours ou „Les égarement du coeur et*

fact proves my hypothesis: Art nouveau architecture – according to the earlier historical styles – bears an extraordinary identity-making power, which is mainly characterized by its nation-building role. This fact influences the assessing of the Art Nouveau heritage and preservation to a great extent, in many cases negatively. Through my analysis one could have seen that in Hungary, Art Nouveau architecture founded by Ödön Lechner was regarded as the National Style. Although in Czech lands, Art Nouveau was replaced by another form of national style (namely Rondocubism after 1918), Art Nouveau could still have nationalist connotations. In Western Europe, despite the fact that the nation building has been in another state,⁵¹¹ Art Nouveau architecture and heritage was also impregnated by the question of identity. In the case of Nancy, I have concluded that the Art Nouveau architecture was a platform of regional identity, while in case of Strasbourg it was filled by national feelings, which - bearing political messages - affected the heritage preservation as well. Based on the concept of Gábor Sonkoly by analysing the heritage preservation (protection) processes of each nation – especially the site nominations for the World Heritage and also for the Tentative List – we are able to reconstruct our relationship to the past and heritage.⁵¹²

In conclusion, we can state that the announcement of the Art Nouveau as a part of our heritage had begun relatively late, and appeared in different phases and to different extents in Europe. Comparing to Western Europe, Central Europe shows differences – a certain late – in the preservation of Art Nouveau heritage. On the other hand, the often-cited ‘belated’ development of these countries is probably the less evident here, thanks to the intense work of professionals, who have constantly been fighting for the preservation of our architectural assets (what meant a silent resistance against the political systems). In Central Europe the major architectural memories of Art Nouveau had been protected earlier as monuments in contrast to the West, although this phenomenon would suggest that the political and ideological milieu was less favourable for subsistence of cultural values. For this reason, the heritage preservation (reconstruction and also management) of these buildings was not as obvious as it should have been. The lack of modern heritage sites from the Central European

de l'esprit”, Paris 2000; I. Fekete, *Műemlékvédelem és örökség Magyarországon: intézménytörténet, perspektívák, vélemények*, in: „Világosság” 2005, 6, pp. 101–116.

⁵¹⁰ G. Sonkoly, *The social history of cultural heritage protection in Hungary*, in: J. Purchla (ed.), *Protecting and Safeguarding Cultural Heritage. The Systems of management of the cultural heritage in the Visegrad centres*, Cracow 2010. pp. 11–30.

⁵¹¹ As the researchers of nationalism highlighted the rise of nationalism and the national identity building took place earlier in Western Europe (like in France or in England) comparing to Central and Eastern Europe, what is marked by a general late development. See. i.e. B. Anderson, *Imagined Communities Reflections on the Origin and Spread of Nationalism*, Verso 1983; E. Hobsbawm, *The Invention of Tradition*, Cambridge 1983.

⁵¹² G. Sonkoly, *The social cit.*, p. 26.

region on the World Heritage and Tentative List indicate this troubled relationship to the near past, as Sonkoly highlighted.⁵¹³ Apart from a Polish and a Czech example the nearest site in time is the work of Ödön Lechner on the Tentative list since 2008 – as ‘Ödön Lechner’s independent pre-modern architecture’ – which is also an example for the different readings of Art Nouveau artists’ modernity.⁵¹⁴ In contrast, the ‘Works of Antoni Gaudí’ has been on the World Heritage since 1985, and the ‘Mayor Town Houses of the architect Victor Horta (Brussels)’ has been listed since 2000.⁵¹⁵

There is a last aspect, which can be mentioned about the preservation of Art Nouveau heritage: the spread of a complex urban design thinking nowadays which is – based on modern foundation – stressing the improvement of the Art Nouveau values. Thus, the apotheosis of Art Nouveau’s idea is the presence of the ‘total work of art’ (*Gesamkunstwerk*) incorporated in the technological development of architectural achievements of today.⁵¹⁶ There is a need for the spiritual content, which Art Nouveau had, in order to let the people bind to their built environment and realize its values. Thus, there is a spiritual arc between Art Nouveau era and some of today's most valuable architectural works. I believe, this can also be considered as the actual realization of the preservation of Art Nouveau heritage.

⁵¹³ G. Sonkoly, *The social cit.*, p. 27.

⁵¹⁴ Consulted on: <http://whc.unesco.org/en/tentativelists/5366/>. Accessed on [10 May 2013]

⁵¹⁵ Consulted on: <http://whc.unesco.org/en/list/320> and <http://whc.unesco.org/en/list/1005>. Accessed on [10 May 2013].

⁵¹⁶ We can find some adaptation of Art Nouveau’s concept in Post-Modernist works also. Several examples of the adaptation of Art Nouveau’s principles: Frank O. Gehry: Guggenheim Museum in Bilbao (1997), Miralles: Santa Caterina Market in Barcelona (1997-2001), Peter Zumthor : Kolumba Museum in Cologne (2010), Erick van Egeraat Associated Architects: ING Headquarters in Budapest (2004), and also Baló Dániel, Eke Dániel, Kalászi Zoltán: Concerthall Installation in Pannonhalma (2012)
