Supervisor's report

Preservation History of Art Nouveau Heritage
in Hungary, Czech Lands and France, Paris 2013

Lilla Zambó

Lilla Zambó has conceived her master thesis as a study of three cases of the preservation history of the most relevant architectural monuments of Art Nouveau in „long durée“ perspective. She was aware that she will have to deal with very different ideological and political systems and different policy in respect to preservation of architectural heritage in Hungary, the Czech Lands and France in the 20th century. Particularly Hungary and Czech Lands in the last years of Austria-Hungary, post WW I republics, and post WW II situation.

The main research question of the thesis was about the influences of Art Nouveau in the society on one hand and about the attitude of the society towards Art Nouveau. It is a very interesting and rather new approach. The candidate opened an issue of various attitudes, aesthetic judgments, definition of modernity, political attitudes, which all are involved.

Lilla has chosen four important “Art Nouveau cities” of Europe: Budapest, Prague, Nancy and Strasbourg. In every city she chose an important, emblematic building. Concerning Czech and Hungarian case the question of pursuing national goals, desire to establish national architectural style linked with nation-building processes is discussed. In French case she chose to study Nancy and Strasbourg, i.e. Alsace and Lorraine, where she explores tension between modernity and the identification with Imperial France (Nancy) and with Germany in annexed Strasbourg. She follows the reception of the style, its rejection after WW II, and a new period approval and admiration in last quarter of 20th century up to protection of Art Nouveau as historical monumental architecture. The patrimonialization procedure may be in future expanded through comparison with yet other case studies. I was very satisfied with her responsible approach to her MA research project, and Lilla's contribution to the study program.

Proposed grade: A = excellent (tres bien)

Prof. PhDr. Luďa Klusáková, Csc.